
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 913 del 14/08/2019 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 245 del 14/08/2019 
REGISTRO GENERALE N. 913 del 14/08/2019 
 
 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 5 LUGLIO 2019, N. 30 - APPROVAZIONE SCHEMI PER LETTERA DI 

AFFIDAMENTO INCARICO E ATTESTAZIONE DI PAGAMENTO.- 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/08/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 3 del 09.01.2019 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2019. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 913 del 14/08/2019 

PREMESSO che per il rilascio dei titoli abilitativi di cui al D.P.R. 380/2001 e s.m.i. è necessario acquisire ai 

sensi della dell’Art. 3 c.2 della L.R. 5 luglio 2019 n. 30 apposita dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà da parte dei professionisti abilitati sottoscrittori degli elaborati progettuali riguardante l’avvenuto 

pagamento delle rispettive prestazione tecniche. 

 

VISTA la legge regionale 5 luglio 2019 n. 30 recante: "Norme in materia di tutela delle prestazioni 

professionali per attività espletate per conto dei committenti privati e di contrasto all’evasione 

fiscale” e nello specifico: 

- Art. 2 Presentazione di istanze alla pubblica amministrazione :”Nelle ipotesi in cui le istanze 

autorizzative o le istanze per la realizzazione di interventi urbanistici ed edilizi presentate da privati o da 

imprese sono accompagnate da elaborati redatti da professionisti, le istanze medesime devono essere 

corredate dalla lettera di affidamento dell’incarico sottoscritta dal committente, unitamente alla copia 

fotostatica di un documento d’identità in conformità alle disposizioni del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445”. 
- Art. 3 Attestazione di avvenuto pagamento della prestazione professionale effettuata: 

- C.1 L’amministrazione, al momento del rilascio dell’atto autorizzativo o della ricezione di istanze a 

intervento diretto, acquisisce la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del professionista o dei 

professionisti sottoscrittori degli elaborati progettuali, redatta nelle forme di cui al d.p.r. 445/2000, 

attestante il pagamento da parte del committente dei correlati compensi calcolati in conformità alle 

tariffe professionali vigenti. 

- C.2  La mancata presentazione della dichiarazione di cui al comma 1 costituisce motivo ostativo per il 

completamento dell’iter amministrativo fino all’avvenuta integrazione. La richiesta di integrazione è 

effettuata dalla amministrazione che ha ricevuto l’istanza. 

 

RITENUTO per assicurare uniformità di applicazione sull’intero territorio comunale da parte dei 

cittadini, società, imprese, progettisti ecc. di predisporre dei modelli di riferimento da allegare alle 

istanze di interventi urbanistici ed edilizi comunque denominati che prevedano la redazione di 

relazioni ed elaborati sottoscritti da professionisti abilitati; 

 

VISTI i modelli di dichiarazione da rendere nelle forme di cui alla L. 445/2000 da parte dei soggetti 

interessati per il conferimento di incarico professionale a tecnico abilitato di cui all'art. 2 della L.R. 

30/2019 e il modello di dichiarazione del professionista in merito all'attestazione del pagamento da 

parte del Committente di cui all'art. 3 Co. 1 della L.R. 30/2019, predisposti dallo scrivente Ufficio 

ed allegati al presente provvedimento quale parte integrante 

 

PRESO ATTO che la presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia 

in entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato : 

a)rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura ; 

c) correttezza formale nella redazione dell'atto. 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare i modelli di dichiarazione resa nelle forme di cui alla L. 445/2000 da parte dei 

soggetti interessati per il conferimento di incarico professionale a tecnico abilitato di cui all'art. 2 

della L.R. 30/2019 e modello di dichiarazione del professionista in merito all'attestazione del 

pagamento da parte del Committente di cui all'art. 3 Co. 1 della L.R. 30/2019, allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 913 del 14/08/2019 

 

 DICHIARAZIONE DI AFFIDAMENTO INCARICO  (art. 2 L.R. 5 LUGLIO 2019 N. 30); 

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTESTANTE IL PAGAMENTO DA PARTE DEL 

COMMITTENTE DEI COMPENSI DOVUTI (art. 3 Co. 1 L.R. 5 LUGLIO 2019 N. 30);  

 

2. Stabilire che a partire dal 1° di settembre 2019 le istanze per la realizzazione di interventi 

urbanistici ed edilizi comunque denominate ( P. di C. - CILA - SCIA ecc.) dovranno essere 

corredate da dichiarazione del committente in merito al conferimento dell'incarico a professionista  

abilitato (allegato "A") a pena di sospensione del procedimento di istruttoria da parte del SUE; 

 

3. Stabilire che a partire dal 1° di settembre 2019 le istanze per la realizzazione di interventi 

urbanistici ed edilizi comunque denominate ( P. di C. - CILA - SCIA ecc.) dovranno essere 

corredate da dichiarazione del professionista incaricato in merito all'attestazione del pagamento da 

parte del committente dei compensi calcolati in conformità alle tariffe professionali vigenti a pena 

di sospensione del procedimento di rilascio del titolo abilitativo per la esecuzione dei lavori. 

 

AA/aa 

         Il Responsabile del servizio 

          ing. Vito FERRAMOSCA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 913 del 14/08/2019 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


